
78  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

X – Hildenar Helser de A. Franco (Auditor C. E. Administração – matrícula: 
0100315) como Titular; Antônio Carlos Sales Ferreira Júnior (Secretário de 
Representação – matrícula: 0101070) como Suplente;
XI - José Walter Rabelo Dias Filho  (Auditor C. E. Direito – matrícula: 
0101457) como Titular; Rafael Laredo Mendonça (Secretário de Represen-
tação – matrícula: 0101097) como Suplente;
XII – Max Ney de Parijós (Diretor de Corregedoria – matrícula: 0100456) 
como Titular; Andréa Martins Cavalcante (Auditora C. E. Ciências Contábeis 
– matrícula: 0695368) como Suplente;
XIII - José Ribamar de Andrade Moura (Diretor de Ouvidoria – matrícula: 
0100671) como Titular; Olga Benário Santos de Oliveira  (Assessora de 
Conselheiro – matrícula: 0100917) como Suplente.”
Art. 2º - Esta PORTARIA passa a vigorar a partir de sua publicação.
CONSELHEIRA ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Protocolo: 993720
PORTARIA Nº 41.031, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, através de documento pro-
tocolizado sob o nº 016789/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA, matrícula 
nº 0100189, 08 (oito) dias de afastamento decorrente de falecimento, nos 
termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 20 a  27-
09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 993708
PORTARIA Nº 41.033, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 559/2023 – CSQ, protocolizado sob o 
Expediente nº 017116/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOYCE TAVARES GOMES, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula n° 0101661, para exercer em substituição a função gratifica-
da de Coordenador de Saúde e Qualidade de Vida, durante o impedimento 
da titular, SAMARA MORAIS RODRIGUES, matrícula nº 0101500, no perío-
do de 16-10 a 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 993770
PORTARIA Nº 41.027, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada, através de documento pro-
tocolizado sob o nº 016577/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA COELHO, matrícula nº 0100020, 
08 (oito) dias de afastamento decorrente de falecimento, nos termos do 
artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 24-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 993756
PORTARIA Nº 41.035, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2023 – SEPGE, protocolizado sob o 
Expediente nº 016755/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101513, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Subsecretário de Planejamento e Gestão Estratégica NS-02, 
durante o impedimento da titular, JULIANA BULGARELLI MENDES, no perí-
odo de 26 a 28-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 993761

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.028, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 45/2023 – SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 016659/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MARIA SALAME LEAL, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101515, para exercer em substituição a função 
gratificada de Controlador de Pessoal e de Pensões, durante o impedimen-
to da titular, MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período de 26 a 
29-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº 
35.560, de 02/10/2023.

Protocolo: 993719

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 14/2023
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos de ar condicio-
nado tipo air split que fazem parte do sistema de climatização instalados 
nos edifícios, sede, anexos I, II, III, IV, do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: 03/10/2023 até 03/10/2024
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 09/2023
VALOR: Valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e valor anual de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/032/1455/6267
PI: 4120006267C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2023.020101DC000161
CONTRATADA: FELIPE S DE MORAES
CNPJ n°: 13.624.694/0001-80
ENDEREÇO: Rua Jarbas Passarinho nº 84 – Bairro do Médice, CEP: 67208-
140, Benevides/PA.
ORDENADORA: ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES – Presidente 
do TCE/PA.

Protocolo: 993550

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.001, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 016338/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULLY BASTOS OLIVEIRA MOUTINHO, matrícula nº 
0101663, para acompanhamento na “Fiscalização Ordenada da Primei-
ra Infância do Estado de Roraima”, em Boa Vista-RR, concedendo-lhe 2 
(duas) diária e ½(meia), no período de 27 a 29-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 993716
PORTARIA Nº 40.959, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 100/2023 - ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 015678/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBENIL SILVA COSTA, Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 0100416, para realizar “Organização do II Simpósio 
Cidadania e Controle Social e Curso Principais Pontos da Nova Lei de Li-
citação”, em Marabá-PA, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½(meia), no 
período de 17 a 20-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 993715
PORTARIA Nº 40.962, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 77/SEP e Memorando nº 046/2023 – 
GAB. CLCT, protocolizado sob o Expediente nº 015917/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA 
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para participar do “Seminário 
Comemorativo dos 4 anos do Pacto Nacional pela Primeira Infância”, em 
Brasília/DF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ meia para o período de 
21 a 23-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 993725
PORTARIA Nº 40.851, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427;
CONSIDERANDO o Memorando nº 30/2023 - MDC, protocolizado sob o 
Expediente nº 013099/2023.


